



MONITOR

Na R. P. 1773.

Nro: XCII.

Dnia 17. Listopada.

Parturiunt montes, nascitur ridiculus mus. Horat.

Mości Panie MONITOR.

Jeżeli ktory, to ten sprawiedliwie do uzalenia jest gatunek ludzi, którzy z wielką pracą y trudem małą przedsiębiorą robotę, kiedy naywięcej robią, wcale nic nie robią, y próżnowaniem czas nikczemnie gubią, właśnie iakoby z temi próżniakami w emulacyą wchodzili, którzy mszcząc się nad czasem wszystkie rzeczy niszczącym, nic nie robią, chcąc go koniecznie nadaremny zrobić.

Uuuu

Jakoż



Jakoż daremna zabawa, źle czas za-
 żyty, prożne pomyślenie, im więcej
 kogo zakłócić mogło, tyleby mu
 sprawiedliwie nowego kłopotu z po-
 znaney winy przyczynić powinno.
 Niech się sami sądzą, iak w takowey
 przedsięwziętey ochocie, im bardziey
 swoje zagłębiaią myśli, w przod się
 podięciem natrudzą, pracy nalekaią,
 sami się obladowawszy przyciężką
 robotą, iuż pod ciężarem stękaią,
 dźwigaią jednak, choć się często w
 tey drodze potykać zwykli, wszela-
 ko ta prożna o swoim rozumieniu
 chluba, woli ich umordować samych,
 iak bezwstydnie sposobnieyszych za-
 żyć do pomocy.

Wynosi się nie ieden' wysoką my-
 ślą, à nisko osiada, zapędza się gonić
 szybkich w łatwe sentymenta ludzi,
 à ruszyć mu się przyciężko z miey-
 sca, chce zażyć mniemania zwykley
 do wszystkiego łatwości, à własny
 rozum oporem idzie. Zamysła słow
 dobranych, sensow zwięzłych, do

po-



pomocy swej pracy zażyć, aż go
 słowa odstępują potrzebne, y sensa
 dobre wypowiadają posłuszeństwo,
 wszelako ieszcze to próżney o sobie
 myśli pokrywa zdaniem, że choć co
 złego z większą ciężkością dokoń-
 czyć przyidzie, sądzi to nie omylnie
 znakiem wypracowanego rozumu
 swego. Tym upewniony, że długie
 myślenie, piora ustawiczne gryzie-
 nie, y ciężkie pisanie, utwierdzą w
 ludziach sprawiedliwy robocie jego
 szacunek.

Ztąd to pochodzi, że taki Człó-
 wiek iak przez fizyczne szkiełko zay-
 ńrzy próżney imaginacyi okiem na
 cel roboty własney, aż dla niego nay-
 dalsze bliskimi, małe rzeczy więk-
 szemi, z wielką iego radością ukazy-
 wać się poczną, w ten czas dopiero
 cieszy się podchlebną myślą, y swoy
 towar, tak dobrym y wielkim przed
 ludźmi udaie, iak sam o nim nay-
 lepiey trzyma. Zaden iednak ina-
 czey takiego dzieła sądzić nie może,
 kto-



ktory go rozumnie poznawać będzie, przyzna podobno, że taki Człowiek w mniemanym wielkich prac przedsięwzięciu, z naywiększym zakłóceniem takie zaczyna roboty, iak się równych swojemu rozumowi dopełnić podiał.

Nikt wyżej nad swoy nie pomyśli rozum, nikt nad własny pisanja sposob nie napisze lepiej, niech prosty Garnczarz lepi swoje garnki, a z Chimistami o doyscie szacownego profzku, w emulacyą nie wchodzi, niechay każdy co łokciem mierzy, Geometrą nie będzie, niech, co mu się dopiero na ziemi rozpatrywać potrzeba, ciekawym okiem, gwiazd, y Planet po niebie upatrywać przestanie, a w ten czas dopiero co komu służy, uda się łatwiey; Na co z Syzyfem kamień z ciężkością pod gorę toczyć, kiedy się znowu na doł powroci, y praca wielka w daremną obroci się robotę; Po coż tam sięgać, gdzie dośiędz ciężko, y Wielbłąd ma ją przelad-



ładowany rzeczą, niechce się porwać do noszenia ciężaru, którego nad siły nie zdoła dźwignąć.

Zostawmy wielkim y zdolnym ludziom; zabawy wielkie, nich się te omyłki, między ludźmi pokończą, a każdy równą swoim talentom niech chwyta zabawkę, w ten czas ubędzie tych ciekawych Oryginałów, którzy prawie Nieba myślami sięgając, na ziemi błędzą.

Znam wprawdzie y świadkiem jestem wielu w tym gatunku ludzi, dosyć mi iednego na przykład wspomnieć, którego w domu tak zamyślnego zastałem, że nie mogłem uchwycić momentu, abym go wolnym do gadania znalazł; stanąłem w kącie, chcąc co z iego wyczytać myśli, aż on w tey distrakcyi, coraz na czują nogę stąpił, zamknięte drzwi szturmował głową, to raz tupnie, to ręką kiwnie, to mruknie pod nosem, kłóci się sam, tak y nie tak, zadając sobie, bierze się do tabaczki, wprzód ze
wfzy-



wszystkich stron, palcami w tabakierkę pukając, a otworzywszy, nic iey nie zażył, tylko na kupę tabaczkę ugniotł. W tak ciężkim upracowaniu, iakby naybardziej spocony chustką się ocierał, za głowę chwytał, y w czoło klepał, na ostatek umordowany głowę na rękę oparł, y tak pracowicie iakieś nie slychane koncypował dzieło.

Ja na to ciekawie patrząc, wiele mi ztąd przybywało myśli, sądziłem, że ten Człowiek, albo iaką Akademiom zarzucać myśli kwestyą, albo sam w Fizyce dotąd nie dościgł rezolwue pytania, albo cały świat, rząd ludzi, prawa, y obyczaje poprawiać myśli. Aż on iak z letargu porwał się, y dopadłszy Papiery y Piora, długo coś pisał, dobył przytym Puilaresu, y w nim wiele rzeczy konnotować zaczął, nie zapomniał ieszcze kredą po ścianach y drzwiach NB. pisać.

To.



To wszystko mnie w taką wprowadziło ciekawość, że mi się uspokoić nie mogłem, przeciwnie się szczęściem tak dobrego doczekałem momentu, że mię postrzegłszy uczynił komplement; wybaczyć W. M. Panu, że mi nie widział, bo mi się zamyślił, nie słychać moc interesów na mojej głowie mając, ale proszę do mego Archivum, będę mu pracy mojej prezentował pisma. Tam z nim wszedłszy, zastałem kupę Papierów, pokazał mi najprzód własną ręką przepisaną Banelukę, y Magielonę, wiersze własnej kompozycji na pochwałę pracowitej Oślidy, y nadgrobek swemu ulubionemu koniowi, potym regestr psów z taką zbieraną pracą, że każdego psa uroda, maść, wzrost, y głos opisany z osobna; w reszcie zaś papierów, same kwity żydom y Rzemieślnikom rozrzucone po stole; To mi pokazując serdecznie westchnął, Patrzajże W. M. Pan, iak to moja głowa wystarczać może, y teraz nie bawiąc, podam do

do druku książkę z tytułem: coś z czegoś, y nic z niczego. Zdziwi się, y ucieszy świat Polski, że się ludzie pokazują w kraiu, co próżnować nie lubią.

O toż to ow okazały pęcherz nadęty wiatrem, aby raz wydmuchnął, nikczemną pokaże się próżnością. Takiemu pracownikowi próżna, a ufilnie podjęta robota, nie nadgrodzi nie winnie wyexpensowanych myśli, gdyby się przynajmniej na tey poznał szkodzie, że czas stracił, głowy napsuł, dobrą opinią o sobie zruinował, y z wielkiey pracy mało otrzymał zysku, możeby to naypierwey pomyślił, aby więcej nie myślał, y morza łyżką nie przelewał w dołek.

